
XXI a. “pretendentai”
Bronislovas Balvočius, IF92, OCP, CISA, PMP, CRISC

Alumni - Studentams, 2012



Tikslai
• ne pravirkdyti, bet ir neguosti
• ne prigąsdinti, bet ir nenuraminti
• ne nuvilti, bet ir nesuteikti vilties
• ne demotyvuoti, bet ir ne motyvuoti

• o atkreipti dėmesį į vieną reiškinį, 
kurio dalis esame mes patys – IT 
specialistai



Stojame bet kur. Priima bet ką.



Neranda darbo -> Noras -> Korupcija



Su aukštuoju – į statybas?



Viena klasė darbuotojų:
• kurie stoja ne bet kur
• kuriuos priima ne bet kas
• kuriems netrūksta noro
• kuriems nesvarbi korupcija
• kuriems netrūksta darbo
• kurie eis dirbti ir į statybas, jei reikės



IT žmonės – žinių darbuotojai
• Darbininkai
• Tarnautojai
• Žinių darbuotojai (“knowledge

worker” P. F. Drucker, T. H. 
Davenport)
– Žinių darbuotojai yra darbuotojai, kurių 

pagrindinis kapitalas – žinios. Tipiški 
pavyzdžiai – programinės įrangos 
inžinieriai, architektai, inžinieriai, 
mokslininkai ir teisininkai, kadangi jie 
“galvoja pragyvenimui”.



Ką dirba žinių darbuotojai?
• analizuoja duomenis, kad nustatytų sąsajas
• identifikuoja ir supranta tendencijas
• apjungia atskiras žinių dalis į visumą
• supranta procesų priežastis ir pasekmes
• geba plačiai mąstyti
• kai reikia, geba susiaurinti mąstymą ir 

koncentruotis į detales
• kuria ar keičia organizacijas
• netinka rutininiai darbai
• netinka paprastų operacijų vykdymas

– www.wikipedia.org

• IT žmonės – žinių darbuotojai



IT žmogaus vieta organizacijoje

Valdyba

Generalinis 
direktorius

Finansai

IT

Marketingas Gamyba



IT žmogaus vieta organizacijoje

Valdyba

Generalinis 
direktorius

Finansai Marketingas

IT

Gamyba



IT žmogaus vieta organizacijoje

Valdyba

Generalinis 
direktorius

Finansai Marketingas Gamyba

IT



IT žmogaus vieta organizacijoje

Valdyba

Generalinis 
direktorius

Finansai Marketingas Gamyba IT



IT žmogaus vieta organizacijoje

Valdyba

Generalinis 
direktorius

Finansai IT

Marketingas Gamyba



IT pasaulio “ypatumai” 
• Viskas pas JUOS labai greitai 

keičiasi
• Viskas pas JUOS sudėtingėja
• JŲ beveik niekas nesupranta

– kaštai, rizika, sukuriama vertė

• JŲ beveik visiems reikia 
– ypač, kai kažkas nebeveikia 
– arba jau turi konkurentai

• Nedaug kas geba būti JAIS



IT žmogus turi:
• suprasti su kuo kalba
• suprasti dėl ko dirba
• mokėti paaiškinti kitiems ką jis daro
• mokėti parodyti, kad jis sukuria vertę
• mokėti “persikūnyti”, “apsimesti”
• mokėti keistis ir padėti kitiems 

pasikeisti
• būti greitas ir tvirtas (na, kartais ir 
įsiutęs)



Be to…
• Internetas nebėra toks nekaltas, kokį sugalvojo 

Tim Berners-Lee ir Ko... – tai konkurencinės 
kovos arena

• Tuoj mūsų spintos, tualetai ir šaldytuvai bus 
prijungti prie visuotinio tinklo...

• Tuoj vėl atsiras naujos verslo galimybės ir 
grėsmės ... ar sugebėsime jas išnaudoti ir 
suvaldyti?

• Ar tikrai Facebook’as, Google’as ir kiti naudoja ir 
naudos mūsų asmens duomenis geriems 
tikslams?..

• Kas apsaugos? Patars? Pagelbės?
• Ar ne per daug iššūkių ir darbų IT specialistui?



“Pretendentas”

• “Ypatingų galių 
apdovanotas vyras, 
gebantis akimirksniu 
įgyti bet kokių įgūdžių 
ir žinių, pabėga iš 
slaptos agentūros ir 
keliauja per šalį
įsidarbindamas 
skirtinguose 
darbuose bei 
padėdamas 
nepažįstamiems 
žmonėms.”
– IMDB.com



S01E01
• Programuotojas mažoje 
įmonėje

• Lotynų kalbos mokytojas 
mokykloje

• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius

Programuotojas 
mažoje įmonėje



S02E01

Lotynų kalbos 
mokytojas mokykloje

• Programuotojas mažoje įmonėje
• Lotynų kalbos mokytojas 

mokykloje
• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius



S03E02-E03

Bagažo skyriaus 
vadovas laive

• Programuotojas mažoje įmonėje
• Lotynų kalbos mokytojas 

mokykloje
• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius



S04E18

Dizaineris laikraščio
redakcijoje

• Programuotojas mažoje įmonėje
• Lotynų kalbos mokytojas 

mokykloje
• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio 

redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius



S05E12

Sistemų analitikas 
didelėje įmonėje

• Programuotojas mažoje įmonėje
• Lotynų kalbos mokytojas 

mokykloje
• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius



S05E102

Barmenas Šventojoje

• Programuotojas mažoje įmonėje
• Lotynų kalbos mokytojas 

mokykloje
• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius



S05E102

Projektų vadovas 
tarptautinėje 
kompanijoje

• Programuotojas mažoje įmonėje
• Lotynų kalbos mokytojas 

mokykloje
• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius



S12E12

IT auditorius

• Programuotojas mažoje įmonėje
• Lotynų kalbos mokytojas 

mokykloje
• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius



SXXEZZZ

Ar verta tęsti?..

• Programuotojas mažoje įmonėje
• Lotynų kalbos mokytojas 

mokykloje
• Padavėjas laive
• Bagažo skyriaus vadovas laive
• Dizaineris laikraščio redakcijoje
• Sistemų analitikas didelėje 
įmonėje

• Barmenas Šventojoje
• Projektų vadovas tarptautinėje 

kompanijoje
• IT auditorius

• Dėstytojas
• Vidaus auditorius
• Šiaip, geras žmogus... ☺



Loginė seka

• 1) Visi dirba bileką, priima bilekur
• 2) IT dirba daug ką ir yra labai paslaptingi
• 3) “Pretendento” pasakojimas įrodo, kad ištiesų

vyksta...

• Kas tai?



“Pretenderizmas”
• “Pretenderizmas” – šiuolaikinės visuomenės 

reiškinys, kai žinių darbuotojai, nebijodami 
pokyčių, drąsiai imasi spręsti įvairius uždavinius, 
tuo pačiu nesustodami mokytis ir tobulinti savo 
įgūdžius įvairiose srityse.

» Mano apibrėžimas

• Sąlygos:
– daug informacijos (google, wiki, ...)
– daug įvairių būdų įgyti naujų įgūdžių (youtube, kinect, 

...)
– Jarod’as jau dabar turėtų didžiulę konkurenciją...
– O IT ŽMONĖS TURI DAUG PRIVALUMŲ!!! Ar ne????

• Pasekmės:
– neištirtos



Nenustebkime, jei:
• dirbsime daug darbų ir mūsų 
įgūdžiai greitai sens

• nebūdami atviri pokyčiams, 
užleisime kitiems vietą

• nedėdami pastangų, nedaug 
tepasieksime

• nesimokydami visą savo gyvenimą, 
neužsidirbsime pensijai



XXI a. “pretendentai”
• “Ypatingų galių 

apdovanoti vyrai ir 
moterys, gebantys 
greitai įgyti bet kokių 
įgūdžių ir žinių, baigę
Vytauto Didžiojo
universitetą keliauja po 
Lietuvą ir pasaulį be 
problemų 
įsidarbindami 
skirtinguose darbuose 
bei padėdami 
žmonėms.” 

VDU IF Jarod’ai ir 
Miss Parker’ės


